
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.584 

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2023, para 

atender suas necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 4.882, de 28 de novembro de 

2023; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 2.426.468,66 (dois milhões quatrocentos e vinte e seis mil quatrocentos e sessenta e oito reais e 

sessenta e seis centavos) para atender aos seguintes programas: 

 
Ficha 0000004 Dotação 02001001.0412200151.043.44905100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.043 - Formalização de Convênio para Construção de Sede Própria – Polícia Civil  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 223.699,89 
 
 Ficha 0000006 Dotação 02001001.0412200152.001.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.001 - Formulação e Implantação de Novos Sistemas e Métodos de Trabalho  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.100,00 
 
 Ficha 0000026 Dotação 02001001.0412200152.003.44905200000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.003 - Investimento em Equipamentos, Produtos e Softwares  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 500,00 
 
 
 

 

PUBLICADO 
 

Extrema, 28 / 11 / 2023 



 

2 
 

 
 Ficha 0000027 Dotação 02001001.0412200152.004.33903300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.004 - Capacitação, Treinamento e Cursos  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 Ficha 0000052 Dotação 02001002.0412200152.008.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.008 - Manutenção da Unidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 124.402,61 
 
 Ficha 0000090 Dotação 02001002.0618100162.013.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e 
Fornecimento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.600,00 
 
 Ficha 0000091 Dotação 02001002.0618100162.013.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e 
Fornecimento  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 250,00 
 
 Ficha 0000132 Dotação 02002001.0406200192.021.33903600000  
 Órgão 02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.021 - Gestão Administrativa  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.460,00 
 
 Ficha 0000222 Dotação 02004002.0412900182.035.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 42.961,81 
 
 Ficha 0000303 Dotação 02005001.0412200012.050.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  



 

3 
 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.050 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.271,50 
 
 Ficha 0000396 Dotação 02007001.1212200092.074.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. Municipal de Educação   
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 Ficha 0000411 Dotação 02007001.1212200092.076.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.076 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 127,43 
 
 Ficha 0000414 Dotação 02007001.1212200092.076.33909300000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.076 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Transporte Escolar  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.783,29 
 
 Ficha 0000471 Dotação 02007001.1236100092.094.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.470,00 
 
 Ficha 0000471 Dotação 02007001.1236100092.094.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 106.858,42 
 
 Ficha 0000578 Dotação 02008001.1012200071.011.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.011 - Construção, Reformas e Adequações Prediais da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 4.815,00 
 



 

4 
 

 
 
 Ficha 0000579 Dotação 02008001.1012200071.011.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.011 - Construção, Reformas e Adequações Prediais da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 20.000,00 
 
 Ficha 0000581 Dotação 02008001.1012200071.011.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.011 - Construção, Reformas e Adequações Prediais da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 2.205,00 
 
 Ficha 0000596 Dotação 02008001.1012200072.116.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 3.000,00 
 
 Ficha 0000601 Dotação 02008001.1012200072.116.33909300000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000604 Dotação 02008001.1012200072.117.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.117 - Aquisição e Manutenção de Veículo  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 267.500,00 
 
 Ficha 0000623 Dotação 02008001.1030100072.122.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 247.100,00 
 
 Ficha 0000650 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  



 

5 
 

 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 168.450,00 
 
 Ficha 0000750 Dotação 02009001.0812200082.144.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.508,15 
 
 Ficha 0001348 Dotação 02009001.0812200082.145.33903500000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.145 - Conselhos Municipais (CMDCA/CMAS/CMDI/COMAD)  
 Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 500,96 
 
 Ficha 0000770 Dotação 02009001.0812200082.147.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 19.000,00 
 
 Ficha 0000771 Dotação 02009001.0812200082.147.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 Ficha 0000783 Dotação 02009001.0812200082.252.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.000,00 
 
 Ficha 0000889 Dotação 02009001.0824400082.152.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 27.000,00 
 
 
 Ficha 0000922 Dotação 02009001.0824400082.156.33904900000  



 

6 
 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.156 - Programas Municipais (B. estudantil/P. trabalhador/C. idoso/C. A. social/CRAS 
volante)  
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 32.000,00 
 
 Ficha 0001028 Dotação 02009004.1612200112.170.33904000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 448,19 
 
 Ficha 0001068 Dotação 02010001.1854100132.183.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0013 - CONSERVADOR DA MANTIQUEIRA  
 Projeto 2.183 - Manter e Ampliar as Atividades Relacionadas ao Conservador das Águas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.271,50 
 
 Ficha 0001073 Dotação 02010001.1854100202.187.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.187 - Manter e Ampliar as Ativ. de Limpeza de Logradouros Púb., Coleta de Lixo, Coleta Seletiva e Varrição  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.979,07 
 
 Ficha 0001095 Dotação 02011001.1512200102.190.33909300000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0001110 Dotação 02011001.1545100101.026.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.026 - Obras em Vias Públicas (Pontes, Bueiros, Boca de Lobo e Canaletas)  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 Ficha 0001113 Dotação 02011001.1545100101.027.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  



 

7 
 

 Projeto 1.027 - Pavimentação em Vias Urbanas e Rurais  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0001121 Dotação 02011001.1545100102.196.33903000000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.196 - Aquisição de Mat. p/ Pav. Asfáltica de Vias Públicas Urbanas/Rurais, Tapa-buraco e Recapeamento  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 110.000,00 
 
 Ficha 0001130 Dotação 02011001.1545100102.199.33903900000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.199 - Manutenção e Conservação de Frota com Insumos, Peças, Combustíveis, Óleos Lubrificantes  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 13.031,00 
 
 Ficha 0001137 Dotação 02011001.1545100102.202.33903000000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.202 - Aquisição de Materiais Para Manutenção de Prédios Públicos  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 448.000,00 
 
 Ficha 0001318 Dotação 02011001.1545100102.208.33904500000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.208 - Executar o Planejamento do Trânsito  
 Elemento 33904500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 301.674,84 
 
 Ficha 0001275 Dotação 02014001.2712200062.242.33909300000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.242 - Gestão dos Recursos Humanos e Manutenção da Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0001282 Dotação 02014001.2781200062.244.33903000000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 
 
 
 Ficha 0001285 Dotação 02014001.2781200062.244.33903600000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  



 

8 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado o valor de R$ 2.426.468,66 (dois milhões quatrocentos e vinte e 

seis mil quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos) proveniente da anulação parcial do 

saldo das seguintes dotações: 

 
 
 Ficha 0000002 Dotação 02001001.0412200151.039.44905100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.039 - Aquisição de Terrenos e Infraestrutura  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 447,98 
 
 Ficha 0000012 Dotação 02001001.0412200152.002.31911300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 16.902,61 
 
 Ficha 0000019 Dotação 02001001.0412200152.002.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 120.000,00 
 
 Ficha 0000025 Dotação 02001001.0412200152.003.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.003 - Investimento em Equipamentos, Produtos e Softwares  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 52,02 
 
 Ficha 0000039 Dotação 02001002.0412200152.007.31901100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.007 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 



 

9 
 

 Valor R$ 17.500,00 
 
 Ficha 0000051 Dotação 02001002.0412200152.008.33903600000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.008 - Manutenção da Unidade  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.150,00 
 
 Ficha 0000070 Dotação 02001002.0618100162.012.33504100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.100,00 
 
 Ficha 0000071 Dotação 02001002.0618100162.012.33900800000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO 
MILITAR 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 700,00 
 
 Ficha 0000100 Dotação 02001002.0618100162.014.44905200000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.014 - Corpo de Bombeiros - Manutenção e Auxílio no Planejamento, execução e Fornecimento de Materiais  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.680,61 
 
 Ficha 0000129 Dotação 02002001.0406200192.021.33903000000  
 Órgão 02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.021 - Gestão Administrativa  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.460,00 
 
 Ficha 0000141 Dotação 02002001.0406200192.022.31901300000  
 Órgão 02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.022 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 42.961,81 
 
 Ficha 0000301 Dotação 02005001.0412200012.050.33903300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  



 

10 
 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.050 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.271,50 
 
 Ficha 0000330 Dotação 02005001.2060600012.057.33903000000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.057 - Intercâmbio entre os Produtores Rurais através da Participação de Feiras, Cursos, Dias de 
Campo  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 28,03 
 
 Ficha 0000342 Dotação 02005001.2369100012.059.33909300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.059 - Realização de Eventos de Fomento ao Empreendedorismo, Inovação e Mercado como Palestras, Treinamento  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 99,40 
 
 Ficha 0000355 Dotação 02006001.0412800142.062.44905200000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.062 - Aquisição / Manutenção de Sistema Para Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 536,61 
 
 Ficha 0000360 Dotação 02006001.0412800142.063.33904000000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.063 - Manutenção da Secretaria de Recursos Humanos  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 846,00 
 
 Ficha 0000365 Dotação 02006001.0412800142.064.44905200000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.064 - Manutenção, Aquisição de Equipamentos Realização das Ações Desenvolvidas Pela Secretaria de RH  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.945,00 
 
 Ficha 0000397 Dotação 02007001.1212200092.074.33903200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. Municipal de Educação   
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 



 

11 
 

 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 45.470,00 
 
 Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100091.008.44905100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 57.522,55 
 
 Ficha 0000480 Dotação 02007001.1236500091.010.44905100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.010 - Const., Adequação e Manut. da Infraest. dos CEIMs e Escolas Regulares que Atendem a Pré-Escola  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 99.974,18 
 
 Ficha 0000516 Dotação 02007001.1236500092.101.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 106.858,42 
 
 Ficha 0000611 Dotação 02008001.1030100071.014.44905100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.014 - Construção de Novas UBS no Município  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 592.122,55 
 
 Ficha 0000619 Dotação 02008001.1030100072.122.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000647 Dotação 02008001.1030200072.125.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 168.450,00 
 
 Ficha 0000649 Dotação 02008001.1030200072.125.33903600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  



 

12 
 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000699 Dotação 02008001.1030500072.135.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.135 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 7.020,00 
 
 Ficha 0000701 Dotação 02008001.1030500072.136.44906100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.136 - Descentralização dos Atendimentos de Vigilância em Saúde  
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000755 Dotação 02009001.0812200082.145.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.145 - Conselhos Municipais (CMDCA/CMAS/CMDI/COMAD)  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 455,68 
 
 Ficha 0000784 Dotação 02009001.0812200082.252.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 17.024,53 
 
 Ficha 0000805 Dotação 02009001.0812200082.255.31900400000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.255 - Implantação do Projeto Extrema Acessível  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 
 Ficha 0000806 Dotação 02009001.0812200082.255.31901100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.255 - Implantação do Projeto Extrema Acessível  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 



 

13 
 

 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000807 Dotação 02009001.0812200082.255.31901300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.255 - Implantação do Projeto Extrema Acessível  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 500,96 
 
 Ficha 0000808 Dotação 02009001.0812200082.255.31909400000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.255 - Implantação do Projeto Extrema Acessível  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000826 Dotação 02009001.0812200082.257.31901300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.257 - Implantação Projeto Serviço de Proteção a Mulher Vítima de Violência  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.956,34 
 
 Ficha 0000862 Dotação 02009001.0824400081.017.44905100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 1.017 - Construção ou Reforma de Prédios da Assistência Social  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 44.000,00 
 
 Ficha 0000868 Dotação 02009001.0824400082.149.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.500,00 
 
 Ficha 0000871 Dotação 02009001.0824400082.150.31901300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000876 Dotação 02009001.0824400082.150.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 



 

14 
 

 
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 11.475,47 
 
 Ficha 0000925 Dotação 02009001.0824400082.158.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.158 - Aquisição e Manutenção de Veículo  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 25.000,00 
 
 Ficha 0001043 Dotação 02010001.1812200122.173.33504100000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.271,50 
 
 Ficha 0001064 Dotação 02010001.1854100122.179.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.179 - Manter os Processos de Educação para a Sustentabilidade, Comunicação e Produção de Publicações  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.950,00 
 
 Ficha 0001067 Dotação 02010001.1854100132.183.33903000000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0013 - CONSERVADOR DA MANTIQUEIRA  
 Projeto 2.183 - Manter e Ampliar as Atividades Relacionadas ao Conservador das Águas  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 29,07 
 
 Ficha 0001085 Dotação 02011001.1512200102.190.33504100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0001109 Dotação 02011001.1545100101.026.44903000000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.026 - Obras em Vias Públicas (Pontes, Bueiros, Boca de Lobo e Canaletas)  
 Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 50.000,00 
 
 Ficha 0001115 Dotação 02011001.1545100101.028.44903000000  



 

15 
 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.028 - Manutenção em Avenida / Ruas do Município  
 Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 613.000,00 
 
 Ficha 0001116 Dotação 02011001.1545100101.028.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.028 - Manutenção em Avenida / Ruas do Município  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 13.031,00 
 
 Ficha 0001243 Dotação 02013001.2369500041.034.44925200000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 695 - TURISMO  
 Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO  
 Projeto 1.034 - Implantar e Estruturar Atrativos Turísticos Âncoras  
 Elemento 44925200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 301.674,84 
 
 Ficha 0001284 Dotação 02014001.2781200062.244.33903200000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 31.000,00 
 
   

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 


		2023-11-29T17:01:05-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




